

Số: 99 /BC-UBND

Thanh Hoá, ngày 19 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thủ tục hành chính
lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết
của Ủy ban nhân dân cấp huyện**

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông được giao lựa chọn tối thiểu 02 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết có chứa đựng nội dung không cần thiết, không phù hợp, gây tốn kém chi phí thực hiện để tiến hành rà soát, đơn giản hóa và cắt giảm tối thiểu 20% chi phí tuân thủ thủ tục hành chính.

Ngày 17 /01/2019, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 78 /KH-STTTT về thực hiện nhiệm vụ công kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, trong đó có nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019. Ngày 19/6/2019 Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2415/QĐ-UBND về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính lĩnh vực Xuất bản, In và phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. Kết quả như sau:

- Tổng số thủ tục hành chính rà soát: 02 TTHC
- Số thủ tục hành chính đề nghị bãi bỏ: 02 TTHC
- Số văn bản rà soát: 03 văn bản
- Số văn bản kiến nghị sửa đổi, bổ sung: 03 văn bản

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HÓA

Thủ tục 1: Khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy (BTT-THA-282387)

Thủ tục 2: Thay đổi thông tin khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy (BTT-THA-282388)

1. Nội dung đơn giản hóa: Bãi bỏ 02 thủ tục hành chính trên

Lý do: Mục đích của việc khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy; Thay đổi thông tin khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy là để UBND cấp huyện nắm bắt, quản lý tránh việc in lậu, làm giả giấy tờ, sao chụp tài liệu bất hợp pháp... Tuy nhiên việc quản lý nội dung khai báo và thay đổi thông tin này cơ quan quản lý đã có thông tin khi cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Hoạt động kinh doanh dịch vụ photocopy chỉ là hoạt động đơn lẻ, phạm vi hoạt động hạn chế, việc in lậu, làm giả văn bằng nếu có chỉ xảy ra ở các cơ sở hoạt động in. Khi cần tổng hợp số lượng cơ sở dịch vụ photocopy, số máy photocopy trên địa bàn, phòng Văn hóa và thông tin cấp huyện có thể liên hệ với cơ quan đăng ký kinh doanh để nắm bắt thông tin. Trong quá trình hoạt động, cơ quan nhà nước muốn quản lý thì cần tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, cam kết hoạt động đúng theo quy định của pháp luật. Do đó không cần thiết phải quy định thủ tục này nhằm giảm phiền hà, tốn kém cho tổ chức, cá nhân kinh doanh.

2. Kiến nghị thực thi:

- Bãi bỏ Điều 25, Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in.

- Bãi bỏ khoản 1, khoản 2 Điều 26 Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in.

- Bãi bỏ khoản 14 Điều 1 Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in.

- Bãi bỏ mục c Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT ngày 06/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều, khoản của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in.

3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

+ Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa của 2 thủ tục là: 10.046.240 đồng/năm.

+ Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 0 đồng/năm.

+ Tổng chi phí tiết kiệm: 10.046.240 đồng/năm.

+ Tỷ lệ cắt giảm sau đơn giản hóa: 100%

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả rà soát, đánh giá 02 TTHC trong lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành năm 2019. UBND tỉnh Thanh Hóa báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Chính phủ để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT (để báo cáo);
- Cục KSTTHC- VPCP (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông (để biết);
- Lưu: VT, KSTTHCNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Thìn